
    2022회계연도 부속병원비회계

자 금 예 산 서

대구한의대학교 의료원



1. 2022회계연도 대구한의대학교 의료원 부속병원비회계 본예산서는 세입·세출 각각 35,063,595천원으로 한다.

2. 예산편성의 기본 방향

    가. 병원 홍보를 통한 의료수익 창출

    나. 건강검진을 통한 의료수익 창출

    다. 신규 인력 증원 최소화

3. 예산운영의 기본 방침

    가. 수입의 철저한 목표관리로 운영의 효율화를 기한다.

    나. 예산 및 자금의 배정은 수입의 달성도에 맞추어 적절히 운영한다.

    다. 의료서비스의 향상을 위한 시설확충에 투자를 강화한다.

    라. 물자절약을 통한 소모성 경비를 절감하고, 경직성 경비를 최소화 한다.

    마. 환자유치를 위해 친절 봉사활동과 대외 홍보활동을 강화한다.

4. 2022회계연도 차입금 한도액은 0원으로 한다.

      2022회계연도 본예산서 총칙



대구병원+포항병원 (단위:천원)

금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비

입원수익 4,941,655 14.2% 5,107,798 12.9% -166,143 인건비 10,334,591 29.5% 10,451,513 26.3% -116,922

외래수익 7,977,001 22.8% 7,990,707 20.1% -13,706 재료비 2,042,548 5.8% 2,018,760 5.1% 23,788

건강검진수익 873,240 2.5% 1,216,990 3.1% -343,750 관리운영비 2,418,960 6.9% 3,442,393 8.8% -1,023,433

임상연구수익 69,960 0.2% 61,344 0.2% 8,616 기부금 1,500 0.0% 1,500 0.0% 0

부대수익 271,849 0.8% 287,883 0.7% -16,034 임상연구비용 141,240 0.4% 132,800 0.3% 8,440

급식수익 521,297 1.5% 534,996 1.3% -13,699 전출금 367,513 1.0% 364,518 0.9% 2,995

의료외수익 836,533 2.4% 827,033 2.1% 9,500 의료외비용 84,206 0.2% 75,196 0.2% 9,010

고정자산수익 13,000,030 37.1% 22,300,010 56.2% -9,299,980 법인세비용 1,010 0.0% 1,010 0.0% 0

유동부채수익 10 0.0% 0 0.0% 10 투자자산 330 0.0% 320 0.0% 10

고정부채수익 1,020,020 2.9% 20,020 0.1% 1,000,000 유형.무형자산 12,367,390 35.3% 17,457,140 44.0% -5,089,750

기본금 2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 유동부채 10 0.0% 0 0.0% 10

전기이월자금 5,550,000 15.8% 1,331,340 3.4% 4,218,660 고정부채 20,020 0.1% 298,010 0.8% -277,990

기본금 10 0.0% 10 0.0% 0

예비비 184,266 0.5% 136,951 0.3% 47,315

차기이월자금 7,100,000 20.2% 5,300,000 13.4% 1,800,000

합계 35,063,595 100.0% 39,680,121 100.0% -4,616,526 합계 35,063,595 100.0% 39,680,121 100.0% -4,616,526

지     출

구        분
2022회계연도 본예산

2021회계연도 2차추경
예산

증감 구        분

총   괄   표

2022회계연도 본예산
2021회계연도 2차추경

예산
증감

수    입



부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

의료관련 14,655,002 15,199,718 -544,716

수익 의료수익 13,861,856 14,376,839 -514,983

입원수익 4,941,655 5,107,798 -166,143 부속대구한방병원 2,833,686,625

부속포항한방병원 2,107,968,440

계 4,941,655,065

외래수익 7,977,001 7,990,707 -13,706 부속대구한방병원 4,785,227,096

부속포항한방병원 3,191,774,170

계 7,977,001,266

건강검진수익 873,240 1,216,990 -343,750 873,240,000

계 873,240,000

임상연구수익 69,960 61,344 8,616 임상시험연구진료비 69,960,000

계 69,960,000

의료부대 271,849 287,883 -16,034

수익 탕전수익 164,625 178,499 -13,874 부속대구한방병원 88,415,000

부속포항한방병원 76,210,000

계 164,625,000

계      정      과      목
증감 산출근거

1/18



부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

기타의료부대수익 107,224 109,384 -2,160 부속대구한방병원 76,224,000

부속포항한방병원 31,000,000

계 107,224,000

급식수익 521,297 534,996 -13,699

급식수익 521,297 534,996 -13,699 부속대구한방병원 299,305,000

부속포항한방병원 221,992,000

계 521,297,000

의료외수익 836,533 827,033 9,500

의료외수익 836,533 827,033 9,500

예금이자수익 2,150 2,350 -200 부속대구한방병원 2,000,000

부속포항한방병원 150,000

계 2,150,000

기타의료외수익 726,860 720,165 6,695 부속대구한방병원 720,560,000

부속포항한방병원 6,300,000

계 726,860,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

전입금 107,523 104,518 3,005 부속대구한방병원 107,513,000

부속포항한방병원 10,000

계 107,523,000

고정자산 13,000,030 22,300,010 -9,299,980

투자자산 20 10 10

보증금 20 10 10 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 10,000

계 20,000

유형자산 13,000,010 22,300,000 -9,299,990

유형자산 13,000,000 22,300,000 -9,300,000 부속대구한방병원 13,000,000,000

부속포항한방병원

계 13,000,000,000

건설중인자산 10 0 10 부속대구한방병원

부속포항한방병원 10,000

계 10,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

유동부채 10 0 10

단기차입금 10 0 10

단기차입금 10 0 10 부속대구한방병원

부속포항한방병원 10,000

계 10,000

고정부채 1,020,020 20,020 1,000,000

고정부채 1,020,020 20,020 1,000,000

장기차입금 1,000,010 10 1,000,000 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 1,000,000,000

계 1,000,010,000

임대보증금 20,010 20,010 0 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 20,000,000

계 20,010,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

자본 5,552,000 1,333,340 4,218,660

기본금수익 2,000 2,000 0

법인 2,000 2,000 0 부속대구한방병원 1,000,000

부속포항한방병원 1,000,000

계 2,000,000

전기이월자금 5,550,000 1,331,340 4,218,660

전기이월자금 5,550,000 1,331,340 4,218,660 부속대구한방병원 5,300,000,000

부속포항한방병원 250,000,000

계 5,550,000,000

35,063,595 39,680,121 -4,616,526자  금  수  입  총  계
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

의료비용 14,796,100 15,912,666 -1,116,566

인건비 10,334,591 10,451,513 -116,922

교직원 급여 9,143,599 9,250,478 -106,879 부속대구한방병원 5,887,732,000

부속포항한방병원 3,255,867,471

계 9,143,599,471

퇴직급여 145,363 144,587 776 부속대구한방병원 116,360,000

부속포항한방병원 29,002,923

계 145,362,923

법정부담금 1,045,629 1,056,448 -10,819 부속대구한방병원 674,948,000

부속포항한방병원 370,681,553

계 1,045,629,553

재료비 2,042,548 2,018,760 23,788

약품비 1,135,580 1,125,580 10,000 부속대구한방병원 695,000,000

부속포항한방병원 440,580,000

계 1,135,580,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

진료재료비 482,400 458,900 23,500 부속대구한방병원 311,800,000

부속포항한방병원 170,600,000

계 482,400,000

급식재료비 424,568 434,280 -9,712 부속대구한방병원 264,568,000

부속포항한방병원 160,000,000

계 424,568,000

관리운영비 2,418,960 3,442,393 -1,023,433

복리후생비 145,000 145,000 0 부속대구한방병원 93,400,000

부속포항한방병원 51,600,000

계 145,000,000

여비교통비 21,000 29,000 -8,000 부속대구한방병원 11,000,000

부속포항한방병원 10,000,000

계 21,000,000

통 신 비 40,080 44,920 -4,840 부속대구한방병원 24,120,000

부속포항한방병원 15,960,000

계 40,080,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

전기수도료 318,080 318,080 0 부속대구한방병원 203,000,000

부속포항한방병원 115,080,000

계 318,080,000

세금과공과 286,500 200,800 85,700 부속대구한방병원 162,700,000

부속포항한방병원 123,800,000

계 286,500,000

보 험 료 66,200 66,200 0 부속대구한방병원 61,000,000

부속포항한방병원 5,200,000

계 66,200,000

지급임차료 22,010 21,794 216 부속대구한방병원 11,500,000

부속포항한방병원 10,510,240

계 22,010,240

지급수수료 173,960 184,960 -11,000 부속대구한방병원 120,360,000

부속포항한방병원 53,600,000

계 173,960,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

수선비 291,600 1,394,000 -1,102,400 부속대구한방병원 153,600,000

부속포항한방병원 138,000,000

계 291,600,000

차량유지비 33,100 30,800 2,300 부속대구한방병원 24,300,000

부속포항한방병원 8,800,000

계 33,100,000

교육훈련비 18,800 16,800 2,000 부속대구한방병원 13,000,000

부속포항한방병원 5,800,000

계 18,800,000

도서인쇄비 30,380 30,380 0 부속대구한방병원 21,380,000

부속포항한방병원 9,000,000

계 30,380,000

기관장업무추진비 12,000 12,000 0 부속대구한방병원 6,000,000

부속포항한방병원 6,000,000

계 12,000,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

기타업무추진비 37,320 37,320 0 부속대구한방병원 23,320,000

부속포항한방병원 14,000,000

계 37,320,000

행사비 41,000 101,000 -60,000 부속대구한방병원 23,000,000

부속포항한방병원 18,000,000

계 41,000,000

연료비 162,746 162,746 0 부속대구한방병원 109,700,000

부속포항한방병원 53,046,000

계 162,746,000

자선진료비 15,000 15,000 0 부속대구한방병원 14,000,000

부속포항한방병원 1,000,000

계 15,000,000

소모품비 121,600 121,600 0 부속대구한방병원 66,500,000

부속포항한방병원 55,100,000

계 121,600,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

연구비 34,300 26,800 7,500 부속대구한방병원 24,300,000

부속포항한방병원 10,000,000

계 34,300,000

광고선전비 118,640 149,600 -30,960 부속대구한방병원 57,200,000

부속포항한방병원 61,440,000

계 118,640,000

피복침구비 45,000 45,000 0 부속대구한방병원 20,000,000

부속포항한방병원 25,000,000

계 45,000,000

외주용역비 228,044 191,793 36,251 부속대구한방병원 121,600,000

부속포항한방병원 106,444,000

계 228,044,000

외주검사비 75,600 25,800 49,800 부속대구한방병원 75,600,000

부속포항한방병원 0

계 75,600,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

의료분쟁비용 20,000 10,000 10,000 부속대구한방병원 10,000,000

부속포항한방병원 10,000,000

계 20,000,000

잡비 61,000 61,000 0 부속대구한방병원 51,000,000

부속포항한방병원 10,000,000

계 61,000,000

의료외비용 594,459 574,014 20,445

의료외비용 594,459 574,014 20,445

의료부대비용 64,186 67,186 -3,000 의료부대비용 64,186,000

계 64,186,000

기부금 1,500 1,500 0 부속대구한방병원 500,000

부속포항한방병원 1,000,000

계 1,500,000

임상연구비용 141,240 132,800 8,440 부속대구한방병원 141,240,000

부속포항한방병원

계 141,240,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

이자비용 20,010 8,010 12,000 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 20,000,000

계 20,010,000

전출금 367,513 364,518 2,995 부속대구한방병원 179,400,000

부속포항한방병원 188,113,000

계 367,513,000

기타의료외비용 10 0 10 과목존치 10,000

계 10,000

특별손실 1,010 1,010 0

법인세비용 1,010 1,010 0

법인세비용 1,010 1,010 0 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 1,000,000

계 1,010,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

자산 12,367,720 17,457,460 -5,089,740

투자자산 330 320 10

보증금 20 10 10 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 10,000

계 20,000

투자출자금 310 310 0 부속대구한방병원 300,000

부속포항한방병원 10,000

계 310,000

유형자산 12,367,380 17,457,130 -5,089,750

토지 10 17,000,010 -17,000,000 부속대구한방병원 0

부속포항한방병원 10,000

계 10,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

건물 1,000,000 10 999,990 부속대구한방병원

부속포항한방병원 1,000,000,000

계 1,000,000,000

구축물 20 30,010 -29,990 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 10,000

계 20,000

기계장치 20,010 20,010 0 부속대구한방병원 20,000,000

부속포항한방병원 10,000

계 20,010,000

의료기구 102,500 251,580 -149,080 부속대구한방병원 50,000,000

부속포항한방병원 52,500,000

계 102,500,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

차량운반구 75,010 30,000 45,010 부속대구한방병원 75,000,000

부속포항한방병원 10,000

계 75,010,000

공기구비품 169,820 101,000 68,820 부속대구한방병원 30,000,000

부속포항한방병원 139,820,000

계 169,820,000

건설가계정 11,000,010 24,510 10,975,500 부속대구한방병원 11,000,000,000

부속포항한방병원 10,000

계 11,000,010,000

무형자산 10 10 0

기타무형자산 10 10 0 과목존치 10,000

계 10,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

부채 20,030 298,010 -277,980

유동부채 10 0 10

단기차입금상환 10 0 10 부속포항한방병원 10,000

계 10,000

고정부채 20,020 298,010 -277,990

임대보증금 20,010 20,010 0 부속대구한방병원 10,000

부속포항한방병원 20,000,000

계 20,010,000

장기차입금상환 10 278,000 -277,990 부속포항한방병원 10,000

계 10,000
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부속대구한방병원+부속포항한방병원 (단위: 천원)

2022회계연도 2021회계연도

관 항 목 본예산 2차 추경예산

계      정      과      목
증감 산출근거

기본금 10 10 0

기본금 10 10 0

기타기본금 10 10 0 부속대구한방병원 10,000

계 10,000

예비비 184,266 136,951 47,315

예비비 184,266 136,951 47,315

예비비 184,266 136,951 47,315 부속대구한방병원 44,486,000

부속포항한방병원 139,780,000

계 184,266,000

미사용 7,100,000 5,300,000 1,800,000

차기이월자금 차기이월자금 7,100,000 5,300,000 1,800,000

차기이월자금 7,100,000 5,300,000 1,800,000 부속대구한방병원 7,100,000,000

부속포항한방병원

계 7,100,000,000

35,063,595 39,680,121 -4,616,526자  금  지  출  총  계
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